1

中图学字〔2019〕21 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

为深入学习贯彻党的十九大精神，进一步落实《中华人民共

和国公共文化服务保障法》和《中华人民共和国公共图书馆法》，

加快图书馆总分馆制建设，提升图书馆的服务效能，推动图书馆

总分馆制建设的理论研究和实践探索，充分发挥图书馆总分馆服

务体系在公共文化服务体系建设中的重要作用，中国图书馆学会

将举办全国图书馆总分馆制暨“城市书房”建设研讨班，具体事

项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：温州市图书馆学会

温州市图书馆

支持单位：浙江省图书馆学会

2

二、时间与地点

（一）时间

会议时间：2019年 5 月 6 日至 9日下午

报到时间：2019年 5 月 6 日 14:00—20:00

研讨时间：2019年 5 月 7 日至 9日上午

离会时间：2019年 5 月 9 日下午

（二）地点

研讨地点：温州市图书馆二楼小剧场（温州市府路 506号，

温州市图书馆内）

报到地点：温州万融（原万豪）商务大酒店（地址：温州市

鹿城区温州大道 2409号，老火车站旁）

三、参会对象

全国各级各类图书馆馆长、办公（业务）室主任及业务骨干。

本次研讨班限额 150 人，额满为止。

四、研讨内容

（一）专家主讲

1.图书馆总分馆制的理论建设与制度设计（《公共图书馆法》

中有关图书馆总分馆制建设的解读）

2.图书馆总分馆的建设与服务

3.城市图书馆服务体系建设调研与服务

4.温州图书馆总分馆（城市书房）建设的实践与经验

（二）“百年守望 世纪书香”城市图书馆服务论坛

五、主讲专家

周德明  中国图书馆学会理事、学术研究委员会委员，上海

3

图书馆上海科学技术情报研究所副馆（所）长、研究馆员，上海

市图书馆学会理事长，《图书馆杂志》主编，全国图书馆标准化

技术委员会副主任，全国信息与文献技术化标准委员会第八分委

会“统计与绩效评估分技术委员会”主任。

金武刚  国家公共文化服务体系建设专家委员会委员，上海

市图书馆学会学术研究委员会主任，华东师范大学工商管理学院

信息管理系教授，《<公共图书馆法>解读》和《<公共图书馆法>

学习问答》撰稿人。

方家忠  中国图书馆学会理事、公共图书馆分会委员，广东

图书馆学会副理事长，广州市图书馆学会理事长、广州图书馆馆

长、研究馆员。

胡海荣  浙江省图书馆学会副理事长，温州市图书馆学会常

务副理事长、温州市图书馆馆长、研究馆员，2014 年中国图书

馆榜样人物，浙江省第十三届人大代表。

六、证书

研讨结束后，中国图书馆学会将颁发《证书》。证书所记载

的研讨内容将列入继续教育登记制度内容，作为专业技术人员年

度考核、聘用的重要依据。

七、培训费

（一）培训费: 根据《中央和国家机关培训费管理办法》规

定，收取培训费 1180 元/人，研讨时间为 3 天半（含报到和离会）。

（二）食宿统一安排，住宿费和差旅费由代表所在单位承担。

（三）付费方式

1.培训费用由代表所在单位统一缴纳；

4

2.缴费方式：提前将培训费汇至中国图书馆学会帐号，电子

发票将汇至代表注册时填写的邮箱；现场缴费，研讨结束后两周

内，在注册时填写的邮箱内领取电子发票。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

3.电子发票：根据《国家税务总局关于推行通过增值税电子

发票系统开具的增值税电子普通发票有关问题的公告》（国家税

务总局公告 2015年第 84号），本次研讨班采用电子发票。请务

必在注册时准确填写电子邮箱地址，电子发票将以邮件附件形式

（PDF格式）发送。与会代表可以自行打印增值税电子普通发票

的版式文件，其法律效力、基本用途、基本使用规定等与税务机

关监制的增值税普通发票相同。

八、报名方式

（一）学会秘书处联系人：胡京波、傅嗣鹏

电 话：（010）88545654、88544433

E-mail: hujp@nlc.cn、fusp@nlc.cn

（二）温州市图书馆联系人：曹雪梅、毛薇洁

电  话：0577-88960585  13867724088

0577-88987530  13968822899

地 址：温州市府路 506 号

（三）网上报名

5

研讨班采用网上报名方式，请参加研讨的代表登陆中国图书

馆学会网站（www.lsc.org.cn）会员管理与服务平台，按照网站

相关说明进行报名。

备注：以个人用户注册，登录平台，首页最新活动——培训

板块《图书馆总分馆服务体系建设研讨班》，点击参加。

九、注意事项

（一）住宿标准

双人标准间：340 元/晚/间（含早）

单人间：340 元/晚/间（含早）

与会学员可于 2019 年 5 月 6 日下午 14：00-20:00 到酒

店一楼服务台办理入住手续。

（二）会议用餐

早餐由住宿酒店提供（住宿费含早餐），中餐和晚餐由由主

办方统一安排。

（三）会议交通

会议期间，酒店至图书馆会场的往来的通勤大巴由承办方统

一安排。

（四）乘车路线

1.温州永强机场

乘坐机场大巴：从机场至市区民航路（12-15元/人），再由

市区民航路乘坐出租车到酒店（打车费约 12 元）；从机场乘坐出

租车到酒店约 30公里，费用约 55元；从机场乘坐摆渡车至奥体

中心站换乘轨道交通 S1线到惠民路站下，步行 15分钟左右至酒

店。

6

2.温州火车南站（动车站）

从火车南站乘坐 B102路公交车到终点站，全程 15.1公里（运

营时间 5:50—18:30）；乘坐 B109 公交车到终点站，全程 18.2

公里（运营时间 5:55—22:00）；从火车南站乘坐出租车约 13 公

里，费用约 40元；乘坐 B1  BRT公交车到达终点站，全程 19.13

公里（运营时间 6:00—23:10）；从火车南站乘坐轨道交通 S1 线

到惠民路站下，步行 15分钟左右至酒店。

3.温州火车站（普通火车）

从火车站出站后沿温州大道向东，步行约 1公里即到。

4.温州汽车站

温州新汽车南站：出站后沿温州大道向东，步行约 1.5公里

即到。

温州双屿客运中心：从双屿客运中心乘坐 5 路至火车站广场

下（运营时间：6:00—17:50）；从双屿客运中心乘坐 B1 BRT 至

火车站广场终点站（运营时间：6:00—22:00）；

乘坐坐出租车，约 15 公里，费用约 35 元。

温州新城客运中心：从客运中心对面乘坐 B107 路至火车站

广场（运营时间 6:00—20:00）；乘坐出租车，约 4 公里，费用

约 14 元。

中国图书馆学会

                               2019年 3 月 20日